РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛЕНДЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОВЕТ ЛЕНДЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
26 сессии 5 созыва
от  28 марта 2025г.                                                                               № 70

Об утверждении плана восстановления платежеспособности Лендерского сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия на 2022-2026годы

В соответствии со статьей 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации мер, направленных на снижение объемов кредиторской задолженности в Лендерском сельском поселении Муезерского муниципального района Республики Карелия, Совет Лендерского сельского поселения решил:

1. Утвердить «План восстановления платежеспособности Лендерского сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия на 2022-2026 годы», согласно приложениям.
2. Определить срок действия Плана восстановления платежеспособности Лендерского сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия с 2022 года по 2026 год.
3. Ответственное должностное лицо за реализацию плана назначить Главу Лендерского сельского поселения Мезенцеву С.М.
4. Администрации Лендерского сельского обеспечить:
- ежемесячное осуществление мониторинга реализации Плана восстановления платежеспособности Лендерского сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия на 2022-2026 годы;
- предоставление в Совет Лендерского сельского поселения ежеквартально в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчеты о реализации Плана восстановления платежеспособности  Лендерского сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия на 2022-2026 годы, а также оценку результативности и эффективности мер, принимаемых в рамках оздоровления муниципальных финансов.
5. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Совета Лендерского сельского поселения                 А.В.Моцарь

Глава Лендерского сельского поселения                                      С.М.Мезенцева

Приложение № 1

Направление собственных доходов бюджета
Лендерского сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия на исполнение просроченных
долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования

	№ п/п
	Наименование
	ед. измерения
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Собственные доходы (прогнозные данные), в т.ч.
	тыс. рублей
	4044
	4150
	4258
	5066
	5113

	1.1.
	Налоговые и неналоговые доходы
	тыс. рублей
	2491
	2499
	2507
	2730
	2749

	1.2.
	Безвозмездные поступления, за исключением субвенций
	тыс. рублей

	1.3.
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности городского (сельского) поселения
	тыс. рублей
	1553
	1651
	1751
	2336
	2364

	1.4.*
	...
	тыс. рублей

	2.
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств, в т.ч.
	тыс. рублей

	395,1
	380,1
	0
	0

	2.1.
	Объем просроченных долговых обязательств
	тыс. рублей

	2.2.
	Объем просроченных бюджетных обязательств
	тыс. рублей

	3.
	Доля собственных доходов бюджета муниципального образования, ежегодно направляемая на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств (в соответствии с п. 2 ст. 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)**
	%

* заполняется в случае наличия прогнозируемых поступлений
** не превышает 15 процентов
Приложение № 2

Объемы и условия привлечения заемных средств
на рефинансирование муниципального долга
Лендерского сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия
тыс. рублей
	Наименование долговых обязательств
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	Долговые обязательства в ценных бумагах
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- размещение ценных бумаг
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- погашение ценных бумаг
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- получение бюджетных кредитов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- погашение бюджетных кредитов

	Кредиты, полученные от кредитных организаций
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- получение кредитов от кредитных организаций
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- погашение кредитов от кредитных организаций
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

[bookmark: _GoBack]Приложение № 3

График исполнения просроченных долговых
и (или) бюджетных обязательств Лендерского сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия

тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств, в т.ч.
	395,1
	380,0
	0
	0
	0

	1.1.
	Объем просроченных долговых обязательств

	1.2.
	Объем просроченных бюджетных обязательств
	395,1
	380,0
	0
	0
	0

	2.
	Планируемое погашение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств
	395,1
	380,0
	0
	0
	0

	2.1.
	Планируемое погашение просроченных долговых обязательств

	2.2.
	Планируемое погашение просроченных бюджетных обязательств
	395,1
	380,0
	0
	0
	0

Приложение 4
План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Лендерского сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (ФИО, должность)
	срок (год) реализации
	финансовая оценка, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Мероприятия, направленные на рост доходов

	1.1.
	Увеличение доходов бюджета за счет имущественных налогов

	1.1.1.

	1.2.
	Повышение собираемости налоговых и неналоговых доходов

	1.2.1.

	1.3.
	Снижение недоимки по налогам и сборам

	1.3.1.

	1.4.

	...

	2.
	Программа оптимизации расходов
	Глава Мезенцева С.М.
	2 полуг 2022
1 полуг 2023
	395,1
	395,1
	380,0
	0
	0

	2.1.
	Оптимизация расходов на муниципальное управление
	Глава Мезенцева С.М.
	2 полуг 2022
1 полуг 2023
	395,1
	395,1
	380,0
	0
	0

	2.1.1.

	2.2.
	Повышение эффективности расходов

	2.2.1.

	2.3.
	Оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга

	2.4.
	Анализ причин возникновения и принятие плана сокращения дебиторской задолженности

	...

	3.
	Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга

	3.1.
	Недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов

	3.2.
	Досрочное погашение действующих долговых обязательств в случае поступления дополнительных сверхплановых доходов в региональный бюджет

	...

Приложение № 5

Перечень муниципальных правовых актов, необходимых для реализации плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Лендерского сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия

	№ п/п
	Наименование муниципального правового акта
	Пункт плана мероприятий по оздоровлению
муниципальных финансов
	Срок разработки муниципального правового акта
	Ответственные исполнители (ФИО, должность)

	1.

	__ _______ 2023 г.

	2.

	__ _______ 2023 г.

	...

	__ _______ 2023 г.